
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

__________________________________________________________________ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

« 13 »      09 2024 г.                                                           № 91 

 

 

 

О прогнозе социально-экономического развития  

городского округа Энергодар Запорожской области 

 

В соответствии со статьями 169 и 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 35 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 

правительства Запорожской области от 29 ноября 2023 № 424 «О порядке 

разработке и корректировке прогноза социально-экономического развития 

Запорожской области на среднесрочный и долгосрочный период», 

Положением о Правительстве Запорожской области, утвержденным Указом 

Временно исполняющего обязанности Губернатора Запорожской области от 

29 марта 2023 года №34-у, Программой социально-экономического развития 

Запорожской области, утвержденной постановлением Правительства 

Запорожской области от 28 апреля 2023 года №4, в целях определения 

направлений и ожидаемых результатов социально-экономического развития 

городского округа Энергодар Запорожской области в 2025 году, в целях 

обеспечения своевременного качественного составления проекта бюджета 

городского округа Энергодар Запорожской области и прогноз социально-

экономического развития городского округа Энергодар Запорожской области, 

Администрация Энергодарского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития городского 

округа Энергодар Запорожской области на 2025 год (Приложение). 

2. Финансовому управлению Администрации Энергодарского 

городского округа (Шишко Е.Н.) учесть прогноз социально-экономического 

развития Энергодарского городского округа на 2025 год при формировании 



2 
 

проекта бюджета Энергодарского городского округа. 

3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации 

Энергодарского городского округа-https://energodar.gosuslugi.ru/ 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

 

 

 

И. о. главы Администрации                                                              А.Г. Сызранов                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

                                                                          

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Энергодарского городского округа  

от «____» ____2024 № ______ 

 

ПРОГНОЗ  

социально-экономического развития городского округа Энергодар 

Запорожской области на 2025 год 

 

 
№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

Отчет  

2023г. 

Оценка 

показателей 

2024г. 

Прогноз на 2025г. 

Консерва- 

тивный  

вариант 

Базовый 

вариант 

1 Демографически

е показатели  

     

1.1 Численность 

населения 

(среднегодовая) 

 

тыс. чел. 

38,7 14,0 22,0 22,0 

1.2 Число 

родившихся 

человек 234 154 235 235 

 Число умерших человек 444 262 300 300 

1.3  Численность 

населения 

трудоспособного 

возраста (на 01 

января года) 

 

тыс. чел. 

27,5 10,0 10,0 10,0 

1.4 Численность 

населения старше 

трудоспособного 

возраста (на 01 

января года) 

 

тыс. чел. 

9231 9838 10000 10000 

1.5  

 

Общий 

коэффициент 

рождаемости 

число 

родившихся 

живыми на 

1000 

человек 

населения 

 

6,0 11,0 11,0 11,00 

1.6 Общий 

коэффициент 

смертности 

число 

умерших 

на 1000 

человек 

населения 

11,5 18,7 13,6 13,6 

1.7 Коэффициент 

естественного 

на 1000 

человек 

населения 

-6,0 -7,7 -3,0 -3,0 



2 
 

прироста 

населения 

 

1.8 Миграционный 

прирост (убыль) 

тыс. чел. - - - - 

2 Промышленное 

производство 

     

2.1 Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

собственными 

силами 

млн. руб. - - - - 

2.2 Индекс 

промышленного 

производства 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

 Индексы 

производства по 

видам 

экономической 

деятельности 

 - - - - 

2.3  

Добыча полезных 

ископаемых 

 (раздел В) 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- -  - 

2.4  

Добыча угля 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.5  

Добыча сырой 

нефти 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.6 Добыча 

металлических 

руд 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 



3 
 

2.7 Добыча полезных 

ископаемых 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.8 Предоставление 

услуг в области 

добычи полезных 

ископаемых 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

- - - - 

2.9  

Обрабатывающи

е производство 

(раздел С) 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.10 Производство 

пищевых 

продуктов 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- -  - 

2.11  

Производство 

напитков 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.12 Производство 

табачных изделий 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.13 Производство 

текстильных 

изделий 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.14 Производство 

одежды 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.15 Производство 

кожи и изделий из 

кожи 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

- - - - 



4 
 

 

2.16 Обработка 

древесины и 

производство 

изделий из 

соломки и 

материалов 

плетения 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

 

 

- - - - 

2.17 Производство 

бумаги и 

бумажных 

изделий 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.18 Деятельность 

полиграфическая 

и копирование 

носителей 

информации 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.19 Производство 

кокса и 

нефтепродуктов 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - -  

2.20 Производство 

химических 

веществ и 

химических 

продуктов 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.21 Производство 

лекарственных 

средств и 

материалов, 

применяемых в 

медицинских 

целях 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.22 Производство 

резиновых 

пластмассовых 

изделий 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.23 Производство 

прочей 

неметаллической 

минеральной 

продукции 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 



5 
 

2.24 Производство 

металлургической 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

 

 

 

- - - - 

2.25 Производство 

готовых 

металлических 

изделий, кроме 

машин и 

оборудования 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

 

- - - - 

2.26 Производство 

компьютеров, 

электронных и 

оптических 

изделий 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

 

- - - - 

2.27 Производство 

электрического 

оборудования 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.28 Производство 

машин и 

оборудования, не 

включённых в 

другие группы 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.29 Производство 

автотранспортных 

средств, прицепов 

и полуприцепов 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.30 Производство 

прочих 

транспортных 

средств и 

оборудования 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.31 Производство 

мебели 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

- - - - 



6 
 

 

2.32 Производство 

прочих готовых 

изделий 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

 

 

- - - - 

2.33 Ремонт и монтаж 

машин и 

оборудования 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.34 Обеспечение 

электрической 

энергией, газом и 

паром: 

Кондиционирован

ие воздуха 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

2.35 Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация 

сбора и 

утилизации 

отходов, 

деятельность по 

ликвидации 

загрязнения 

 (раздел Е) 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

3 Строительство      

3.1 Объем работ, 

выполненных по 

виду 

деятельности 

«Строительство» 

в ценах 

соответств

ующих лет, 

млн. 

рублей 

- - - - 

3.2 Индекс 

физического 

объема работ, 

выполненных по 

виду по виду 

деятельности 

«Строительство» 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

3.3 Индекс-дефлятор 

по виду 

деятельности 

«Строительство» 

% г/г - - - - 

3.4 Ввод в действие 

жилых домов 

тыс. кв. м. 

общей 

площади 

- - - - 



7 
 

4 Торговля и 

услуги 

населению 

     

4.1 Оборот 

розничной 

торговли 

млн. 

рублей 

- - - - 

 

4.2 

Индекс 

физического 

объема оборота 

розничной 

торговли 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

100 100 105 105 

5 Малое и среднее 

предприниматель

ство, включая 

микропредприяти

я 

     

5.1 Количество 

малых и средних 

предприятий  

единиц 386 581 581 581 

5.2 Среднее 

численность 

работников на 

предприятиях 

малого и среднего 

предприниматель

ства (без 

совместителей) 

тыс. 

человек 

1350 1450 1450 1450 

6 Инвестиции      

6.1 Инвестиции в 

основной капитал 

млн. 

рублей 

- - - - 

6.2 Индекс 

физического 

объема 

инвестиций в 

основной капитал 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

 

- - - - 

6.3 Индекс-дефлятор 

инвестиций в 

основной капитал 

% г/г - - - - 

 Инвестиции в 

основной 

капитал по 

источникам 

финансирования 

(без субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства и объема 

инвестиций, не 

     



8 
 

наблюдаемых 

прямыми 

статистическими 

методами) 

6.4 Собственные 

средства 

млн. 

рублей 

- - - - 

6.5 Привлеченные 

средства, из них: 

млн. 

рублей 

- - - - 

6.5.1 Кредиты банков, 

в том числе: 

млн. 

рублей 

- - - - 

6.5.2 Кредиты 

иностранных 

банков 

млн. 

рублей 

- - - - 

6.5.3 Заемные средства 

других 

организаций 

млн. 

рублей 

- - - - 

7 Денежные 

доходы расходы 

населения 

     

7.1 Номинальная 

начисленная 

среднемесячная 

заработная плата 

работников 

организаций 

 

рублей 

48868,8 49400,0 49400,0 49400,0 

7.2 Темп роста 

номинальной 

начисленной 

среднемесячной 

заработной платы 

работников 

организаций 

% г/г 101 100 100 100 

7.3 Фонд заработной 

платы работников 

организаций 

млн. 

рублей 

697,3 350,3 697,3 697,3 

7.4 Темп роста фонда 

заработной платы 

работников 

организаций 

% г/г - 50,2 199,05 199,05 

 
 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития городского округа 

Энергодар Запорожской области на 2025 год 

 

Прогноз социально-экономического развития городского округа 

Энергодар на 2025 год разработан в соответствии с постановлением 

Правительства Запорожской области от 29 ноября 2023 года №424 «О порядке 

разработки и корректировке прогноза социально-экономического развития 

Запорожской области на среднесрочный и долгосрочный периоды». 

Муниципальное образование городской округ Энергодар расположен на 

территории, прилегающей к объектам атомной энергетики – Запорожской 

АЭС и Запорожской ТЭС, которые являются системообразующими 

предприятиями Запорожской области и основным налогоплательщиком. 

Прогноз социально-экономического развития городского округа 

Энергодар на 2025 год разработан в двух вариантах базовый сценарий 

описывает наиболее вероятный прогноз социально-экономического развития 

городского округа Энергодар и базируется на адаптации экономики к новым 

условиям и переходу к устойчивому росту, в том числе благодаря 

эффективной реализации комплекса мер по стабилизации экономики 

городского округа Энергодар, консервативный сценарий отражает менее 

благоприятную экономическую ситуацию и основан на предпосылке о 

затяжном восстановлении экономики, структурном замедлении темпов роста 

в условиях СВО и близким расположением городского округа Энергодар к 

линии боевого соприкосновения и сохраняющейся геополитической 

нестабильностью. 

 

Оценка уровня социально-экономической ситуации в 

городском округе Энергодар в 2025 году 

С 2023 года наступил период адаптации и восстановления всех отраслей 

и сфер экономики городского округа Энергодар. 

Стабилизировалась социально-экономическая ситуация в регионе, в 

первую очередь усилия направлены на поддержку бизнеса, сохранения 

рабочих мест и доходов населения и на стабилизацию социальной сферы 

городского округа Энергодар в рамках национальных целей развития. 

После резкого спада экономической активности в 2022 году, связанного 

с проведением СВО и переходным периодом по стабилизации обстановки в 

регионе ожидается постепенное восстановление объемов валового 

регионального продукта. В связи с тем, что городской округ Энергодар 

зависит от производственных мощностей ЗАЭС и ТЭС, которые на данный 

момент не вырабатывают электрическую энергию в связи с близкой линией 

боевого соприкосновения до 2026 года сохраняется тенденция, что основные 

градообразующие предприятия будут находиться в стадии комплексного 

остановочного процесса. Все предприятия производство, которых были 

связаны с ЗАЭС и ТЭС не функционируют. 



10 
 

Направления социально -экономического развития городского 

округа Энергодар и целевые показатели прогноза 

 

Демография 

Численность населения по состоянию на 01.01.2023 года составляет 

38700 человек (оценка численности населения городского округа Энергодар 

на 01.01.2024 указана на основании Указа Врио Губернатора Запорожской 

области №20-У от 03.03.2023). 

Численность населения по состоянию на 01.01.2024 года составляет 

14000 человек (оценка численности населения городского округа Энергодар 

на 01.01.2024 указана на основании Указа Врио Губернатора Запорожской 

области №20-У от 03.03.2023). В сравнении с 2023 годом в 2024 году 

отмечается отток населения на 63,8%. 

В 2024 году число родившихся составило 154 человека, что ниже уровня 

2023 года на 65%. Коэффициент рождаемости в 2024 году составил 6,0 

родившихся на 1000 человек населения. 

За восемь месяцев 2024 года родилось 154 человека. 

В 2024 году число умерших составило 262 человека, что ниже уровня 

2023 года на 59%. Коэффициент смертности в 2025 году составит 13,6 на 1000 

человек населения (в 2026 году не прогнозируется повышение смертности и 

коэффициент смертности составит 13,6). 

В 2025 году на демографию будет оказывать влияние изменение 

возрастной структуры населения – прежде всего сокращение численности 

наиболее активной группы населения (в возрасте 21-45 лет) в 2025 году. 

Сдерживанию негативных трендов естественного движения населения будут 

способствовать федеральные и региональные меры поддержки семей с детьми 

и развития здравоохранения.  

 

Рынок товаров и услуг 

По состоянию на 01.01.2023 года на территории города 

функционировало 386 хозяйствующих субъекта, по состоянию на 01.01.2024 

года функционировало 581 хозяйствующий субъект увеличение составило 

50,5%. В 2024 году функционирует 182 продовольственных магазинов, 208 

непродовольственных магазинов, 16 аптек, 3 автозаправочные станции,1 

развлекательный центр, 1 кинотеатр, а также функционирует сеть кафе и 

приготовления еды на вынос. 

Открытие розничных торговых предприятий способствует повышению 

конкурентоспособности субъектов предпринимательской деятельности.  

Сфера общественного питания на территории городского округа 

Энергодар характеризуется наличием сформировавшийся сети общественного 

питания. 

Огромное влияние на финансово-экономические показатели оказывает 

режим работы данных предприятий (в том числе постоянными обстрелами 



11 
 

города и перебоями с электроснабжением города) и ограниченный контингент 

потребителей. 

Доминирующую роль в формировании рынка платных услуг играют 

услуги ЖКХ и связи. Бытовые услуги являются частью платных услуг. 

 

Инвестиции 

В регионе, несмотря на непростую ситуацию, связанную с проведение 

СВО, ведется активная работа, направленная на обеспечение оптимальных 

условий для привлечения инвестиций в экономику городского округа 

Энергодар. На данный момент невозможно спрогнозировать привлечение и 

рост инвестиций в связи с непростой обстановкой в городе которая связана с 

близким расположением к линии боевого соприкосновения.  

 

Денежные доходы населения 

Для сохранения социальной стабильности в городском округе 

Энергодар сохраняется уровень заработный плат на уровне сентября 2022 

года. Рост заработный плат в среднесрочной перспективе связан с 

проведением ряда стимулирующих мер по ее повышению, а именно: 

- ежегодное установление минимального размера оплаты труда (МРОТ); 

- поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных 

категорий работников, определяется указами Президента Российской 

Федерации; 

- проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий 

работников организаций бюджетной сферы. 

Сокращение доли населения с доходами ниже величины прожиточного 

минимума будет способствовать проведение активной социальной политики, 

направленной на: 

- повышение уровня доходов граждан и обеспечение превышения 

темпов роста средней заработной платы не ниже роста инфляции; 

- развитие системы социальной помощи нуждающимся гражданам; 

- развитие системы социального контракта; 

- социальную адаптацию нуждающимся граждан. 

 

Труд и занятость 

Вопросы формирования рынка труда и использования трудовых 

ресурсов в городском округе Энергодар имеет ряд особенность, основным 

работодателем на территории города являются градообразующие 

предприятия, но в связи с близким расположение города к линии боевого 

соприкосновения предприятия не функционирую. В 2023 году в центр 

занятости обратилось 661 гражданин с целью поиска подходящей работы. 

Граждане признанные безработными в 2023 году – отсутствовали, в 2024 году 

в центр занятости обратилось 426 гражданин с целью поиска подходящей 

работы, из которых 79 признаны безработными, которым было назначено 



12 
 

пособие по безработице на основании Федерального закона от 12.12.2023 

№565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» 

Для снижения напряженности на рынке труда центром занятости 

реализуются мероприятия: 

- оказание государственных услуг по профессиональной ориентации, 

социальной адаптации, психологической поддержке, помощи 

высвобожденным работникам в профессиональном самоопределении, выборе 

оптимального вида занятости или направления профессионального обучения; 

- оказание государственных услуг по профессиональному обучению и 

дополнительному профессиональному образованию безработных граждан; 

- оказание услуг по содействию безработных граждан, возможности 

организации собственного дела, в том числе с оказанием единовременной 

финансовой помощи на открытие собственного дела; 

- организация временного трудоустройства граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы с оказанием материальной поддержки. 

 

Развитие социальной сферы 

В муниципальном образовании городской округ Энергодар в системе 

образования функционирует 2 дошкольных образовательных учреждения, 3 

общеобразовательные школы, 1 МКУ «Энергодарский физкультурно-

оздоровительный центр развития спорта и реабилитации «Школа бокса имени 

В.Р. Манзули», МКУ ДО ГОЭ «Детская школа искусств» состоящая из  

художественного отделения и музыкального отделения, МКУ ГОЭ «Центр 

культуры спорта и молодежной политики» которое включает в себя: 1 Центр 

детского юношеского творчества, 1 Художественно выставочный зал, 1 

центральная библиотека, 1 детская библиотека, 1 бассейн.  

Численность учащихся в учреждениях дошкольного образования 

составляет 515 человек, в общеобразовательных учреждениях 2133 человека.  

Контингент обучающихся в детской художественной и музыкальной 

школе составляет 149 человек, в школа бокса имени В.Р. Манзули 400 человек, 

в центре детского юношеского творчества 400 человек, за 2023 год библиотеки 

посетило 11 063 человек, а в 2024 году посещение составило 11 140 человек. 

Проектная мощность общеобразовательных школ составляет:  ООШ №2 

1500 учащихся, ООШ №4 -1700 учащихся, ООШ №5 - 1440 учащихся, 

проектная мощность дошкольных учреждений составляет детский сад №3 -

200 детей, детский сад №10 - 560 детей,  детская музыкальная школа 500 

учащихся, детская художественная школа 500 учащихся, Энергодарский 

физкультурно-оздоровительный центр развития спорта и реабилитации 

«Школа бокса имени В.Р. Манзули с 2023 года постоянно развивается и 

открываются и развиваются  разные спортивны направления. Новое отделение 

Школы бокса - зал единоборств - готово к открытию. Это универсальный зал, 

где спортсмены будут заниматься разными видами единоборств - от борьбы 

до контактных форм. Он входит в «Энергодарский физкультурно-

оздоровительный центр развития спорта и реабилитации «Школа бокса им. В. 



13 
 

Р. Манзули». Под крылом данного центра объединены все виды спорта в 

Энергодаре, а также реабилитация. 

В новом отделении была смонтирована новая система отопления, 

отремонтированы помещения, приведена в порядок вентиляция и электрика. 

Зал укомплектован тренажерами высокого класса. Весь набор тренажеров 

подобран под нужды подразделения.  

В общеобразовательных школах города Энергодар внедряются сетевые 

стандарты «Школы Росатома» открываются атом кассы и IТ классы. Создать 

в школе современный и необходимый в учебном процессе IT-класс удалось 

благодаря шефской помощи Новгородской области.  

В классе демонтировали старое электрооборудование, произвели 

монтаж конструкций потолка и самого подвесного потолка, выровняли и 

покрасили стены, залили пол. Для организации образовательного процесса в 

класс были куплены 16 ноутбуков и учебные методические пособия.  

На данный момент IT-класс снабжен всем необходимым и полностью 

готов к началу нового учебного года.  

В 2023 году в школе №2 был отремонтирован пищеблок с полной 

заменой всего технологического оборудования. Также полностью была 

заменена и вся система отопления в школе. 

В 2024 году капитально ремонтируются малый спорт зал (в том числе 

душевые), зал самбо, столовая, все 18 санузлов, актовый зал с заменой всего 

оборудования и мебели, 2 медицинских кабинета (ремонт и оснащение), 2 

административных кабинета (кабинеты завучей) и входная группа. 

В 2024 году осуществляется капитальный ремонт спортивных залов, 

актового зала, санузлы и система отопления в школе №4 при поддержке 

концерна «Росэнергоатом». 

При поддержке Госкорпорации «Росатом» проводиться комплексный 

ремонт фасада школы №5 отремонтированы швы на школе, проведено 

утепление, сделано армирование стен и первоначальная штукатурка, идет 

окраска здания, ремонт фасада, ремонт входной группы, частичную замену 

оконных блоков, ремонт пищеблока с установкой оборудования. 

Проводится реконструкция стадиона школы №5 проект подразумевает 

обновление всех спортивных зон школьного стадиона. 

Футбольное поле разделят на два поля для мини-футбола, между ними будут 

построены двухуровневые трибуны. Искусственная трава будит служить 

покрытием стадиона. Новые отдельные площадки для баскетбола и волейбола. 

Все вышеназванное будет опоясывать беговая дорожка. Также на территории 

школы предусмотрена зона для сдачи нормативов физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» и площадка с тренажерами. Кроме 

спортивных объектов на стадионе школы №5 будет обновлено уличное 

освещение – установят 65 прожекторов. 

В одном из старейших детских садиков города Энергодар «Светлячок» 

начат капитальный ремонт. Он, как и ремонты многих других социальных 

объектов Энергодара, проводится на средства Концерна «Росэнергоатом». 



14 
 

В «Светлячке» специалисты проведут полный капитальный ремонт 

здания, включая фасад, ремонт кровли, заменят инженерные коммуникации — 

водопровод канализацию, электрику. 

Ремонтные работы в ЗАГСе города Энергодара начались в начале 2024 

года специалисты приступили к монтажу системы безопасности и 

пожаротушения. По состоянию на 01.08.2024 в помещениях производится 

финишная отделка. Ремонт проходит в рамках шефской помощи губернатора 

Новгородской области. Ремонтные работы в ЗАГСе города Энергодар 

выполнены на 60%. 

В создаваемом центре промышленной медицины Медико-санитарной 

части № 145 ФМБА России завершены отделочные работы. После окончания 

ремонта будут запущены 4 кабинета цеховых терапевтических участков. В 

составе центра будут работать кабинеты стоматолога, психиатра-нарколога, 

гинеколога, УЗИ, врачебной психиатрической диагностики, прививочный 

кабинет, специальное помещение для проведения "Школ здоровья" и другие 

помещения.  

Завершаются работы по замене аварийного участка водопровода и 

аварийного участка горячего водоснабжения в больнице г. Энергодар. 

Заменены 450 метров труб системы горячего водоснабжения вместе с 

задвижками и 970 метров труб системы холодного водоснабжения вместе с 

задвижками. Работы выполняет Новгородская область в качестве мер шефской 

помощи. Их готовность составляет 95%. 

Центр промышленной медицины призван сохранить здоровье 

сотрудников промышленных предприятий города, в том числе ЗАЭС. 

Открытие этого центра - часть масштабной программы ФМБА России по 

улучшению состояния здоровья сотрудников стратегических предприятий по 

всей стране.  

В 2023 году под патронатом Концерна «Росэнергоатом» началось 

восстановление Богоявленского Собора. За это время установили окна, 

оштукатурили стены под роспись, обустроили теплые полы, обустройство 

всех коммуникаций. принудительная вентиляция, на окна будут установлены 

приводы, которые будут позволять дистанционно их открывать, освещение, 

уникальные паникадила, которые льются на заказ. Размеры некоторых будут 

достигать 4,5 м.  

При поддержке АО «Концерна Росэнергоатом» в бассейне ЗАЭС были 

проведены работы по восстановлению водоснабжения и водоотведения, 

отремонтированы системы вентиляции, а также электроснабжения. Кроме 

того, проведен срочный ремонт в мужской раздевалке большого бассейна, 

проведена масштабная работа по восстановлению системы водоподготовки. 

«И это не только приобретение расходных материалов для водоочистки, но и 

проведение глобального технического обслуживания трубопроводов и всех их 

узлов, а также совместно с санитарными врачами полного цикла 

бактериологических анализов воды». 



15 
 

В 2023 году было произведено строительство МФЦ в городе Энергодар 

при шефской помощи Новгородской области. На сегодняшний день во всех 

помещениях уложена плитка, стены на 95% готовы к покраске. На 

сегодняшний день в помещении МФЦ работает 11 окон для приема граждан. 

 

Доходы бюджета муниципального образования 

Поступления собственных доходов от налоговых и неналоговых 

поступлений за 2023 год отсутствовали. Прогноз налоговых, неналоговых 

доходов городского округа Энергодар в 2024 год составляет 52 481,69 тыс. 

рублей, из них: НДФЛ - 51019,18 тыс. рублей, акцизы от нефтепродуктов - 

947,22 тыс. рублей, штрафы – 515,29 тыс. рублей. 

С 2024 года отмечается рост объема поступлений собственных доходов 

местного бюджета по состоянию 01 августа 2024 года составил 88 209,90 тыс. 

рублей из них: НДФЛ – 87 631,91 тыс. рублей, акцизы от нефтепродуктов - 

577,89 тыс. рублей. 

Прогнозные показатели поступлений налоговых и неналоговых доходов 

в 2025 году рассчитаны администраторами доходов в соответствии с 

методиками поступлений доходов бюджета городского округа Энергодар. 

В части сохранения и укрепления налогового потенциала городского 

округа Энергодар, повышения доходов местного бюджета планируется: 

- ежегодное проведение оценки эффективности налоговых расходов; 

-  продолжение работы по инвентаризации и оптимизации 

муниципального имущества, вовлечению в хозяйственный оборот 

неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков; 

- дальнейшее развитие земельных отношений, выявление 

незарегистрированных и не используемых земельных участков с целью 

увеличения доходной части бюджета городского округа Энергодар за счет 

поступлений земельного налога и аренды или продажи земельных участков.  
 


